Aliter verit Pagninus, scilicet: *Exultare facit in laude*, q. d. Deus te faciet exultare in tribulationibus et laboribus, ut ei de iis gratias agas, cumque laudes et jubiles, ut fecerunt tunc pueri in forma Babylonica, *Daniel.* cap. III, 51. Unde S. Hieronymus: « Exsultabit, inquit, super te in laude, vel quia laudabilis sis, vel quia eum tuis laudibus canas. »

18. **NUGAS**, QUA LEGE RECESSERANT, CONGREGABO. — *Vera.* Pro nugis hebreis est eadem vox *nuge*, pro qua Septuaginta vertunt διεντρυπέσθαι, id est confractare. Interpres in *Biblis Regis* verit, dispersus; Aquila, *translato*; Chaldaea, *qui remorari sunt in te tempora solemnitatis tue*; Pagninus, *dolor affectos*; Tigurina, *obstros a loco colligant*; Vatablus sic verit et explicat, *maiores affectos a tempore statuto, hoc est Iudeos, qui jam erant affecti rado expectandi diem statutum adventus, non Cyri, qui eos Babylonia liberaret (ut vult Theodoreus), sed Christi, congregabo in Ecclesiam Catholicam*; alii vertunt, *squalidos, mastos, afflictos; nuge enim*

derivaratur a נָגָה, id est macerare, dolere, affligi. Unde Clarius hoc exponit in resurrectione, q. d. Squalore confectos et mortuos, qui recesserant a stato hominum cotu, in resurrectione suscitabat, et congregabat in vallem Josaphat, inde in colum. Verum S. Hieronymus censet נָגָה nuge idem esse quod latimum *nuga*, illudcum ab hebreo *nuga* derivatum esse. Rursum hebreum נָגָה moed idem est quod condicium, statuum, vel testimonium, id est lex. Ergo נָגָה nuge memmod, vocantur nugas, id est peccatores, qui ob nugas, id est levissimas et mendaces rationes et voluptates, a lege Dei recessunt, easque Deo praeferunt. Notat Judeus, qui ob nugas, id est nugas bona terra, a lego, quam se servatores promiserant, recesserunt; quique ob nugas suas tradiciones Christum, quem lex indicabat, spreverunt. Sic poetas vocat nugas Xenarchus apud Atheneum, lib. VI: « Porro, ait, ipsi poete nuga sunt. » Hi enim sunt lasciviae nugas insidentes, de quibus Plinius lib. X, cap. XXIX. Et Aristophanes in *Nebulis* Socratem vocat nugarum antistitum, quasi frivolarum argutiarum aquilonem. Plantus quoque nugas theatri appellat quotidiana convicia, que in meretricies, lenones et parasitos jaciebantur a comediorum actoribus. Cicero lib. VI *ad Atticum*, epist. 31: « Amicos, ait, habet meras nugas. » Et lib. I *ad Quintum fratrem*, epist. 38, nugas vocat homines nihil, et plane ridiculos: « Nugas, inquit, maximas omni comitate complexus sum. » Lexicographi prisci haec quatuor pro iisidore habent, *nuga*, *nuga*, *nugae*, *nugator*; et interplantantur, *nugilus frugis*, *nequam*, *nequus*.

Secondo, quia Judei vocantur *nugae*. Primo, quia mortalium sunt abjectissimi et vilissimi, ut videare est Rome, quorum « copiphis foemineis supplex, » ut ait Poeta: unde contemptum vocantur verpi, apelle, recutiti, nugivendi. Quocirca Judeorum hec vox est *Sapient.* II, 16: « Tanquam nugas estimati sumus, » graec: οὐδὲν, id est in spuriis, vel in scoriam, aut eruginem, q. d. Estimatur ut spuri, aut quasi quisquilia et nuga. Ita Emmanuel et Mariana, qui nugas interpretantur homines perditos.

Secundo, quia Judei nugs et fabulus scalent. Unde hebreum נָגָה deduci potest ab נָגָה, id est garrire, mussitare, fabulari. Justo enim iudicio Dei factum est ut, cum a veritate, lego et Christo recesserint, incederint in errores, fabulas, fabulones et impostores. R. Salomon, aliique eorum Rabbini, aequa ne Thalmud, ita quibus abundant, ut fabularum centones videantur, quibus misera pleba credit, quasi oracula. Ex hisce alisque novis a se confictis Mahomet consarcinavit Alcoranum, quod est quasi lex et S. scriptura Turcarum et Saracenorum. Vere *Psalms.* cxviii, 83: « Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua. » Idem faciunt hereticci; dum enim a vera fide et lege Dei recessunt, abeunt in errores et fabulas. Note sunt ex Ireneo, Tertulliano, Epiphanius, et aliis fabule Simonis Magi, Saturnini, Carpocratis, Montani, Marcionis, Gnosticon, Manichaeorum ac Valentinianorum, qui triginta fingebant eones quasi deos, sed revera nominum potius portenta quam numina.

Moraliter, disce corruptionem naturae humanae ex peccato, qua nugas magis amat quam serua et utilia, adeo ut homines hie a Propheta, non magatores, sed nuga ipse appellentur. Praclare S. Hieronymus in *Proclimo*, XII *in Isaiam*: « Nullus, ait, tam imperius scriptor est, qui lectorum non inventat similem sibi; multaque pars maior est Milesias fabellas revolutum, quam Platonis libros: in altero enim ludus et oblectatio est, in altero difficultas et sordidus labori. Testamentum Grunni Corocotta Porcelli decantant in scholis puerorum agmina cachinnantium; » quin etiam illum illud exstat in *Bibliothecis*, uti in nostra Romana inter inscriptiones antiquas, in quo Porcellus a cooco juglandus ita sua legitam partitur: « Patri meo Verrino Lardino delego dari glandis modios triginta, et matre mea Verrina Scrophe delego dari laluginis modios quadragesinta, et sorori mea Verrina hordei modios tri-

ginta. Et de visceribus meis dabo sutoribus setas, rixibus capitinas, surdis auriculas, caudis leuis et verbosis linguam, intestina exiaviris, lumbos pueris, musculos cursoribus, venatoribus talos, latronibus unguis, &c. Hoc refero, tum ut locutus S. Hieronymi de hoc testamento intelligatur, tum ut narrum Propheta dem vetus exemplum, quo videamus quan nugosa sit hominis indeles, quae has nugas per tot annorum centurias conservavit. Plinius lib. XXX, cap. II : Appion, inquit, Homerus ab inferis evocatum mil aliud interrogavit, quam qua patris quisque parentibus genitus esset. Si quidam, etiam primores, gravissimum virorum concilio convocato, de meritis nugis, id est rebus otiosis et frivolis, consulunt. Porro major honum pars octus circa nugas occupatur, nugax est, niger et nigrigaudens. Marialis, qui a multis ita avide legitur et teritur, recte est nisi pater leporum et nigrum? Audi ipsummet de initio lib. IX :

Ille ego sum nulli nigrum laude secundus :
Quem non miraris, sed, puto, tector, amas.

Audi Satyricum in Carmine cui titulus *Nugs* :

Accipe, stat plenum nugis, et calidus emptor
Vix plura alia spars compendia mercede.
Quippe hominem in vita, nugs sine una voluptatis.
Testis era blando nugs qui garrit amico.
Pyramide nugs, nugs miracula rerum.
Luscine in nugs maior consumit etas.
Vivit et impiorum nugs schola magna soporificum.
Grata oculis nugs, nugs visenda theatra.
Forma breves nugs, sed quo exerisse feruntur
Pecunia, etc.
Nobilis nugs insigne, et genit origo
Ducta Prometheus ab avis, et gaudine Pyrrhe,
Caput era nugs, qui vestit Arion delphin.
Mercurius nugs, nugs se jactat Apollo.
Sustuleris nugs, et enata ponatur tollis :
Grandiloquio fiet de rhetore Tullius infans.
Querimus et Tylie nugs in sancta concha.
Ambrosia et noctis nugs, conserva diuum.
Rhipheon concreta gel crystallina nugs.
Nugs anchusa, onyx, beryllus, jaspis, achates,
Nugae ignivora, tremulus fulgor propors;
Famique massorum sponsios post fanera nomes,
Votaque supt nugs; nugs fortuna superbas
Quas largitur apes, et nula temperat orhem.

Seneca lib. I, epist. 1 : « Magna, ait, vite pars elaborat malo agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus. » Et Cato : « Salutis est otiosum esse, quam nihil agere. » Nihil agit, qui nugs et frivolis se occupat. Domitianus imperator, teste Suetonio in eius Vita, molenti tamen Romani imperii sustinens, cum negotia maxima tractare deheret, multas sepe horas impendebat captandis muscis : unde rogantibus quis esset cum Domitiano? responsum est : « Nec nugs quidem, » quia homines et museus occidebat, ne quis alias superesse. Quocirca ipso viceps in Stephanon coenomodo suo occidit est. Helogabalus imperator sola Roma curavit conquiri araneas, carum-

que telas colligi et ponderari ad hoc, ut sciret quantum omnium esset pondus et multitudine. Ita multi hodie negotia vertunt in otia, seria in nugis. Ambis gloriam, ambis honorem, ambis prælaturam? museam captas. Ambis gubam et vene-rem? putidam araneam captas. Ambis vestes sericas, aureas, purpuras? telas aranearum captas. An non haec sunt nugae? In hisce tamen multus tempus, quod ad aeleritatem promerendam nobis Deus concessit, ultra terunt, et gaudentes consumunt. Vero Sapiens : « Fascanio nugacis obseruant bona. » Sapient. IV, 12, q. d. Fascanum vanitatis et nigrum, ea que sunt vere bona et honesta, obscurat. Species enim voluptatis, que est in nugis et vanitate peccati, fascinat mentem, ut hanc nugacitatem, neque as turbulenta peccati non videat, non consideret, ut nec honesta, sive virtus pulchritudinem et præstantiam. Sane fascinati videantur homines, et illecebris creaturam quasi presidium prescrita eorum mens, dum velut bruta ruunt in sua veneres et cupidas, etiam sciant se per eas ruere in tartara et incendia eterna. Sapienter Eschines epist. 5 : « Res perexiguae, inquit, maximu lacere, pusillanimitatis cujusdam et inscisse est. » Hoc sibi juveni accidisse confiteatur et dolet S. Augustinus lib. VIII Confess. cap. XI : « Retinebant, ait, me nugs nigrum, et vanitates vanitatum antiqua amicae meae. » Excutiamus eum S. Augustino hasec nugis nigrum, menteisque nostram ac vitam in coelestibus versusque bonis, in vero animi robore et magnanimitate, in omnium rerum mundanarum contemptu et despiciencia, in ardorium et heroicarum virtutum exercitatione deligamus.

Porro quantopere nugs fidelibus vitande sint. Quidam censura docet S. Bernardus : « Nugs, ait, nugs, si incident, infernd ferenda fortassis, referendas, tanta. nunquam. Intervenientem caute et prudenter nugacitati. Prorumpendum sane in scrum quid, quod non modo utiliter, sed et liberenter audiatur, ut superscedat otiosus. » Ita auctor Vite S. Bernardi, lib. III, cap. III. Idem in apologia ad Goliellum Abbatem : « Nihil, ait, de Scripturis, nihil de salute agitur animarum, sed nugs, et risus, et verba proferuntur in yentum. Inter prandendum quantum fauces dabis, tantum aures parcauntur rumoribus. » Idem, De Conversione al Clericos, cap. XII : « Frivola, ait, prorsus et inanis ac negotiatora consolatio, et nescio quid illi duncus imprecet, quam ut semper habeat quod requirat, qui jucundae quietis pacem fugit, curiosa inquietudine delectatur. Lique sanus vel ex hoc ipso nihil his omnibus delectationis inesse, quem solus transitus juvat. Vanus utique labor, qui studio vanitatis assumuntur. O doxa, doxa, ait Sapiens (puta Boetius lib. III De Consol. prosa 6), in milibus mortalium nihil aliud, quam aurum inflatio vana. » Celebre est istud Astydamantis :

Garrulus est deambulatio lingue.
Nugs agis, dum philosopharis intemperie.

Tu vero lingua quidem volubilem habes, ut vir prudens,
Sed et sermonibus tuis nullis mens hast.

Nicolastrus apte hosce nugaceos et garrulos, vocat hirundines. Graviter et vepe Clemens Alexandrinus lib. II Paling. cap. v. : « Cum verba, ait, omnia a cogitatione et moribus emanent, fieri non potest ut aliqua verba militantur ridicula, que non procedant a moribus ridiculis. Ex abundantia enim cordis os loquitor. » S. Chrysostomas explicans illud Ephes. IV, 29 : « Omnis sermo natus ex ore nostro non procedat : « Quale, ait, cor unusquisque habet, talia verba loquitor, et talia opera facit. » Verba ergo et opera levia et nugacia, signa sunt animi levis et nugacis. Quocirca S. Basilis in Eshort. ad filium spirit. : « Ne, ait, in modum parvuli jocari velis assidue, quia non convenit ei qui ad perfectionem nititur, jocari ut parvulus. » S. Thomas Aquinas hec duo dabant signa, et quibus cognoscit possit an quis in virtute molitus proficeret : « Si, ait, quem videris verbi levibus nugisque delectari, ac agere ferre se contemni, scito hunc non esse perfectum, etiamna miracula faciat. » Quocirca S. Hieronymus : « Felix, ait, lingua, que non novit nisi de divinis texere sermonem. » Et S. Basilius tract. De Renuntiat. sicuti : « Si futiles, ait, habeantur sermones, tu magnopere ne attendito; sed si que ex divinis litteris ad salutem animi pertinencia memorare audieris: acbera gustatu tibi ea sunt, quaecumque de rubis mundanis memorarentur, contraria favis mellis similia, que a pietatem colentibus viris narrentur. » In Vitis Patr. lib. III, num. 36, referunt de quadam viro sancto in monasterio S. Pachomii, qui, cum inter monachos fieret sermo de S. Scriptura et rebus sanctis, videbat angelos letantes in hilum vuli: delectabantur enim de eloquio Domini. Cum vero aliud quodometer inter se loquerentur, statim angeli recesserant longius, indignantes contra eos; veniebant autem porci sordidissimi et morbo pleni, et voluptibus se inter eos. Demones enim in specie porcorum delectabantur per superflua et vaniloqua eorum. Beatus autem senior hic videns abiit in celulum suum, et per totam noctem cum grandi fletu et ululatu gemendo deflebat miseras nostras. Dicebat ergo : Cave, fratres, a multiloquio, et ab otiosis sermonibus linguam prohibete, per quam malus interitus animi generatur; et non intelligimus quoniam per hec et Deo, et sancti angelis odibiles sumus. »

S. Hugo abbas Cluniacensis, qui vixit tempore S. Anselmi, et cum eo vixit est ab angelis veli in colum, monuit sepe Duranum episcopum Tolosanum, ut a nugs et ridiculis verbis quibus assuerat, sibi temperaret; alioquin eum post mortem tumentibus labris et spumoso ore appariturum. « Non correxit Episcopus : unde defunctus cuidam sacerdoti Signino apparuit, et

ut sanctus predixerat, ulcerosis tumida labis ora preferebat. Petit auxilium Patris lacrymabiliter, quem audire nolebat. Signino referit Patri quod viderat; miseretur abbas, et excessum oris septem fratrum silentio sanare festinat. Septem fratres deligit, quibus septem diuersum silentium pro Episcopo indixit. Unus ex iis transgrexit, silentium solvit. Redit Episcopus ad Sigmatum, fractum accusat silentium, de transgressor conqueritur, dilatam oris sanitatem propter septimi inobedientiam causatur. Signino hec iterum ad patrem referente, abbas inquirit de transgressione. Transgressio inventitur, et alter septenarius silentio dedicatur. Quo completo tertio presul apparuit gratias agens abbati, pontificali induitus chlamyde, os sanatum ostendit. » Quocirca S. Hugo magis quam ante nugs vitas, seruat: « Orationem Deo, lectionem sibi, consilium proximo sedulus exhibebat. A mendacio et simulatione abhorrebat penitus, torporem et otium damnabat, pauperes opulentia manu passabat, infirmos pia sollicitudine refoverebat, afflictos consolabatur, pupillos et viduas tuebatur. In vitiis severus, erga poenitentes mitissimus erat; discipline castigatione judex, doctrina magister, charitate parens, obsequio minister. Ita vero pluribus erat intentus, ut minor ad singula vix haberetur, » inquit Hugo illi coevis in ejus vita.

UT NON ULTRA BARBARA SUPER EIS OPPROBRIUM. — Nugae enim et nugaces Judei et peccatores probro sunt non tantum sibi, sed et suis matri, puta Sioni. Rursum apud gentes probrum tibi est, Sion, quod tam parvae sis virtutis et zeli, ut hosce filios tuos non potueris aque ut ceteros ad Christum convertere; quare probrum hoc auferetur, cum eos, Dei gratia aspirante, zelo majore conververes.

19. INTERPICIAM OMNES QUI AFFLIXERUNT TE, — q. d. Vers. 19. Persecutoris tuos, o Sion, o Ecclesia Christi, perimam, nimurum Judeos per Titum et Romanos. Ita Lyranus et Vatablus. Gentiles vero, ut Nero, Aurelianum, Decium, Maximianum, Diocletianum, etc., perimam per Romanos. Persus, Gothos, ac pleme per Constantinum Magnum. Ita Theodosius, Remigius et Haymo; ac tandem in die judicii, omnes omnino impios, hostes tuos aeterna morte multabolo.

ET SALVABO CLAUDICANTEM (scilicet populum, non tam iudaicum, qui partim ad Mosem, partim ad Christum inclinabat, ut vult Arias, quam christianum in primitiva Ecclesia, qui fugiens persecutions ibat in remota monte, silvas et urbes, ac ex labore peregrinationis fatigatus, claudicabat. Unde sequitur) : ET EAM QUA ELECTA PURERAT, CONGREGABO. — Tigurina, et eam quia longius abstracta erat colligam. Ejiciebant enim christianos Judei et suis synagogis; gentiles ex suis urbibus et locis, q. d. Ecclesiam, puta cutem fidelium a persecutoribus ejectum colligam, suæque urbi, loco et patriæ restitutam, ut ibi sint in honore,

laude et gloria, ubi prius affecti sunt confusione, probris et verberibus. Factum id per Constanti-
num. Ita Theodoretus, Remigius et Vatablus.

Mystice, colligit Deus peccatores claudicantes, qui nunc Deo, nunc daemoni, nunc Christo, nunc carni et mundo adheserant. Ideoque a Dei gratia et domo ejecti erant, cum eos efficaciter ad se vocat, sibique fortiter astringit, uti vocavit et astrinxit S. Magdalena.

Vers. 20. 20. IN TEMPORE ILLO. — Repete : « Interficiam omnes qui afflixerunt te, et salvabo claudicantem, » etc.

CUM CONVERTERO CAPTIVITATEM VESTRAM, — qua
in primitiva Ecclesia vos, o christiani, sub ju-

COMMENTARIA

COMMENTARIA

AGGÆUM PROPHETAM.

ARGUMENTUM.

Aggæus. Decimus inter Prophetas ponitur Aggæus, vel, id est ut hebraice scribitur per chet, חַגָּי Chaggai, sive festivus, Chaggeus, id est festivus, festum agens, a radice

Aggeus, id est festum, cor? Decimus inter Prophetas ponitur Aggeus, vel, ut hebreorum scribatur per chet, **חָגָג**, sive Chaggag, id est festum, festus agens, a radice prophetans ad populum late et Babylonie in Iudeam redeuntem. **Aggeus**, ait S. Hieronymus ad **Paulinum**, festivus et letus, qui seminavit in lacrymis, ut in gaudio meteter, destruendum templum edificat, Deumque Patrem inducit loquenter: Adhuc modicem, et ego commovebo celum et terram, et mare et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis genibus, puta Messias, sive Christus. Quod tempus, propheta Aggeus paulo post Iudeorum reditum et captivitate Babylonica (1). Cum enim respublica Iudeorum vitiis esset corrupta, Deus eam excidit, et traduxit in Babylonem, ibique captivos decimuit per 70 annos, ad hoc, ut tota illa generatio velut et vitium interiret, et in eorum locum illi ab hisce vitiis intacti succederent, ut novus populus ad renovationem Ierusalem perveniret. Eo ergo reddit anno Cyri: moxcepit reedificare templum, iusteque ejus et altarium fundamenta, sed caso paulo post a Tomryi Scytharum regina Cyro, successit ei in regnum Persarum filius Cambyses, sive, ut eum Esdras vocat, Asuerus chaldaeus, persice Artaxerxes, qui persuaserat a Sanballat aliquis Samarianis Iudeorum hostibus, quod Judei in speciem templum, sed revera arcam quasi rebelitari edificant, velut eos in fabrica progrederi. Narrat huc esse Esdras lib. I, cap. xii, ubi et addit vers. 24: «Tunc intermissum est opus domus Domini in Ierusalem, et non siebat usque ad annum secundum regni Darii regis Persarum. » Idcirco enim videntes a Cambysye, Sanballat et aliis iot tantasque fabricae remoras inicit, dictabatne necdum ejus tempus advinisse. Quicunque Deus suscivit Aggeum anno secundo Darii, qui eos ad templi fabricam resumendam incitaret. Hoc est enim quod mox subdit Esdras cap. v, 1: «Prophetant autem Aggeus propheta et Zacharias filii Addi, prophetandales ad Iudeos qui erant in Iudea et Ierusalem, in nomine Dei Israel. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Iesum filium Josedec, et corporunt edificare templum Dei in Ierusalem, et cum eis prophete Dei adjutantes eos. » Qui et subdit cap. vi, Deum flexisse animum Darii, ut templi fabricam non tantum permitteret, sed et editio sua promoveret, jubes ex tributis regis preberi sumptus in fabricam et sacrificia necessarios. Ubi recte advertit S. Hieronymus in Prologo: «Scindunt, aut, est magni spiritus fusse Aggeum et Zacharia prophetas, ut adversus Artaxerxis regis edictum, et Samaritanos gentes que cunctas per circuitum edificationem templi impediendes, iuberent templum extriui: Zorobabel quoque, et Iesum filium Josedec, et prophetam qui eum eis erat, non minoris fidei, ut prophetas magis audirentur, quam prohibiri. LXX. *Aggeus, capitulo 1. Adhuc, quando Chosroes regnabat.*

(4) Primum locum inter eos qui reduci e Babyloniam et exsolute captivitate genti oracula divina in Iudea edisseruntur, tenet Aggeus. Sua ergo sede locoque apposito inter Prophetas compareat, Sophoniam excipiens, qui agmen claudit eorum evanescere qui ante existimauit, et stante adhuc tempore priore, vaticinia sua edidit, ut observat Rosenmüller. Sunt qui natum credant in Babylonico exsilio; migrare vero Hierosolymam, a Cyro exsiliibus Iudeis in patriam redirentur potestate facta: cum pluribus aliis et tribibus potissimum Iudea, Benjamini et Levi, nonnullis etiam et tribibus aliis, Zorobabel duce, tum ex Esdras libro (cap. v. 4; vi, 4), tum ex ipsius vaticinis colligimus.

Porro illa quatuor continent partes, sive visio-